Possiamo fermarci qui con i sagaci consigli di Quinto *ad fratrem*, convenendo senz'altro con quanto osserva l'illustre prefatore dell'edizione di questo aureo libretto, che chi scrive possiede.

² *Comm.*, 31: «Perquiras et investigates homines ex omni regione, eos cognoscas, appetas, confirmes, cures ut in suis vicinitalibus tibi petant et tua causa quasi candidati sint».

³ *Ibidem*: «Homines municipales ac rusticani, si nomine nobis noti sunt, in amicitia se esse arbitrantur».

⁴ *Comm.*, 39: «Summa tua virtus eodem homines et simulare tibi se esse amico et invidere coegit».

⁵ *Comm.*, 25: «Potes honeste, quod in cetera vita non queas, quosunque velis adiungere ad amicitiam».

⁶ *Comm.*, 36: «Magnam adfert opinionem, magnam dignitatem cottidianam in deducendo frequentia».

⁷ *Comm.*, 37: «ad rem pertinere arbitror semper cum multitudine esse».

⁸ *Pro Mur.*, 76: «Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit».

⁹ *Comm.*, 55: «In hoc fac ut bene noris, id est ut intellegas eum esse te qui iudici ac periculi metrum maximum competitoribus adferre possis».

¹⁰ *Comm.*, 45: «Quod facere non possis, ut id aut iucunde neges aut etiam non neges; quorum alterum est tamen boni viri, alterum boni petitoris».

¹¹ *Comm.*, 42: «blanditia ... etiam si vitiosa et turpis in cetera vita, tamen in petitione necessaria est; etenim cum deteriorem aliquem adsentando facit., tum improba est, cum amicio-rem, non tam vituperanda, petitori vero necessaria est, cuius et frons et vultus et sermo ad eos quosquaque convenerit sensum et voluntatem commutandus et accomodandus est».

Senatore a vita qual egli è, di campagne elettorali per se stesso non ha più bisogno, ma ne ha fatte tante e di politica, poi, se ne intende assai. «All'osservatore appena attento ai meccanismi della politica contemporanea non sfugge che, al di là dei cambiamenti di superficie, la sostanza delle cose non è cambiata né punto né poco...In questo senso si potrebbe dire, riecheggiando l'*Ecclesiaste*: "Nihil novi sub sole Romae"!»¹².

Confortati da cotanto viatico, possiamo dunque procedere oltre. L'asprezza dell'attuale dibattito politico italiano (e per carità di patria risparmiamo al lettore gli epiteti peggiori che volano nelle polemiche quotidiane, specialmente – ma non soltanto – in situazioni analoghe a quella vissuta da Cicerone contro i suoi *competitores* Gaio Antonio Ibrida e Lucio Sergio Catilina) impone però un'ulteriore, piccola tappa scherzosa, allo scopo di rasserenare l'animo.